湖南安全技术职业学院

内部质量保证体系诊断与改进

工作简报

第 2 期

规 划 与 质 量 建 设 处  编                             2019年 8月 31日

本期要目

●省教育厅发布《关于开展湖南省高职院校内部质量保证体系诊断与改进

2019 年复核工作的通知》

●学院组织召开高校内部质量管理与诊断分析平台研讨会

●学院组织人员参加诊改专题培训

●专家观点

■ 上级精神

关于开展湖南省高职院校内部质量保证体系诊断与改进

2019 年复核工作的通知

湘教通〔2019〕59 号

各市州教育（体）局、高职高专院校：

根据教育部办公厅《关于建立职业院校教学工作诊断与改进制度的通知》（教

职成厅〔2015〕2 号）和我厅《关于印发<湖南省高等职业院校内部质量保证体

系诊断与改进工作实施方案>的通知》（湘教通〔2016〕290 号）精神，为推进

高职院校内部质量与保证体系诊断与改进工作，进一步提高我省高等职业职教育

质量，经研究，决定启动湖南省高等职业院校内部质量保证体系诊断与改进

复核工作。现就2019 年复核有关事项通知如下：

一、复核主要内容

主要复核内部质量保证体系建设与运行、数据采集与分析应用情况，具体内

容见湖南省职业院校教学工作诊断与改进专家委员会印发的《湖南省高等职业院

校内部质量保证体系诊断与改进复核工作指引（试行）》。

二、复核对象与时间

建立了内部质量保证体系诊改制度并已运行三年的高职高专院校，均可申请

复核。2019 年复核工作计划分两批进行，第一批安排在3 月份，原则上为6 所

试点院校；第二批安排在6月份，原则上为第一批、第二批立项建设的其他卓越

高职高专院校；计划安排6月份复核的院校可申请3 月份复核。

三、复核程序

(一)学校申请。申请3月份复核的学校请于3月7日前，申请6月份复核的学校

请于5月10日前，将复核申请报告交湖南省教科院职成所。

(二)网上复核。申请3 月份复核的学校请于3月19日前，申请6月份复核的学

校请于6月10日前，将有关材料在学校网站或平台公布（具体要求见附件1）。网

上复核时间为7 天。

(三)现场复核。专家组进校复核工作时间为2 天，具体时间另行通知。

(四)公示复核结论。专家组结合网上复核和现场复核形成复核结论，经我厅

审定后，通过网站公示，公示时间为5 个工作日。

(五)公布复核结论。网上公示无异议后，由我厅发文公布复核结论。

四、复核结论

(一)有效

1.内部质量保证体系基本形成，有至少三个层面的质量改进螺旋已经建立并

运行有效。

2.数据采集与分析应用得当，诊断结论有数据和事实支持，能够展现分析结

果。

(二)待改进

尚未同时达到上述“有效”结论要求。

(三)异常

均未达到上述“有效”结论要求。

五、其他

(一)开展高职院校内部质量保证体系诊断与改进复核工作的根本目的是促

进学校内部质量保证体系建设，各高职高专院校要高度重视、扎实推进诊断与改

进工作。

(二)各高职高专院校要按照学校工作计划按期推进诊改及复核工作，不得影

响正常教学秩序，避免复核工作评估化、项目化、运动化。

(三)复核专家应遵守廉洁自律的有关规定，不得接受邀请参加被复核学校的

诊改辅导、讲座等活动，不接受复核学校礼品、礼金和超标准接待，不参加与复

核无关的活动。被复核学校不得超标准接待，不得影响复核专家正常工作。

(四)我厅定于3 月11 日-12 日，在湖南邮电职业技术学院培训楼组织复核

工作专项培训，培训安排见附件2。请各市州教育（体）局和高职高专院校按培

训工作安排，通知本地本单位培训对象按时参加培训。请参加培训的学校和专家

于3 月7 日前将会议回执（见附件3）报省教科院职成所。

(五)工作联系人：

湖南省教育厅职成处，彭文科，0731－888882736。

湖南省教科院职成所， 舒底清， 0731-84402935 ，

13787310529；邮箱：842235413@qq.com；地址：长沙市教育街11 号省教科

院职成所808 室；邮编:410004。

湖南省教育厅

2019 年 3 月 4 日

■ 工作动态

学院组织召开高校内部质量管理与诊断分析平台研讨会

为推进学院内部质量保证体系诊断与改进工作，发挥智能化信息平台在教学

诊断与改进工作中的支撑作用，6月 28日上午，学院组织召开高校内部质量管

理与诊断分析平台研讨会。诊断分析平台公司代表、规划与质量建设处、组织人

事处、图书信息中心、安迅公司等有关部门负责人参会，会议由规划与质量建设

处处长尹孝玲主持。

会上，公司相关人员从指标分析、过程预警、画像对比、诊改报告四个方面

对内部质量管理与诊断分析平台的解决方案作了详细介绍，并结合高职诊改平台

落地案例向与会人员进行演示，展示了目标标准链梳理、数据采集、监测预警、

诊断改进等诊改平台功能，分享了诊改平台建设的实施安排、注意事项等。

与会人员就平台功能、数据对接、系统对接等问题进行了交流探讨，大家一

致认为，要常态化开展诊改工作，扎实推进目标标准链和“8字形质量改进螺旋”

机制建设，进一步加强学习交流，做好学校诊改平台建设的顶层设计、建设、应

用，确保能实时、常态化支撑学校的诊改工作。

■ 工作动态

学院组织人员参加诊改专题培训

为进一步提高学院职能部门领导与工作人员的诊改理论与实务水平，

推进我院诊改工作， 7月29日至8月1日，由党政办、组织人事处、教务处、

学保处等一行6人赴青岛参加了“职业院校诊改工作实操能力提升暨教学

质量与行政服务质量诊改实操方法高级研修班”专题培训。

本次培训由中国管理科学研究院教育科学研究所主办，旨在贯彻落实

全国职业教育工作会议精神，推动职业院校建立常态化自主保证人才培养

质量的机制，引导和促进职业院校不断完善内部质量保证体系建设、提升

内部质量保证工作成效，持续提高人才培养质量。来自全国各地职业院校

的校领导、负责质量诊改工作的相关处长及工作人员近 60 人参加了本次培

训。

本次研修班主要从学校、专业、课程、教师、学生五个层面开展，对

诊改内容与路径、主要 观测点、动态监测方法、案例分析等进行了详细的

介绍。

本次培训让参会人员学习和交流了兄弟院校专家及其他优秀试点院校

成功经验，对我校开展内部质量保证体系建设及诊断与改进工作起到了促

进作用。

■ 专家观点

高职院校“诊改”制度建设引导管理变革

作者：姚原野（淄博职业学院质量控制和绩效考核办公室主任）

2015 年 6 月，教育部发布了关于建立职业院校教学工作诊断与改进制

度的通知，要求逐步在全国职业院校推进建立教学工作诊断与改进制度（以

下简称“诊改”制度），并全面开展教学诊断与改进工作。随后，又发布

了《高等职业院校内部质量保证体系诊断与改进指导方案》（试行），核

心指导思想是引导高职院校切实履行人才培养工作质量保证主体的责任，

建立常态化的内部质量保证体系和可持续的诊断与改进工作机制，不断提

高人才培养质量。同时在全国高职院校中遴选了 27 所试点院校，开展试点。

建立职业院校教学工作诊断与改进制度是职业院校管理中的新生事物，

更多关注的是教育质量问题，强调的是自主性和常态化。这就要求高职院

校在管理理念、管理体制、管理手段等方面进行变革，适应诊断与改进工

作机制运行的要求。高职院校如何进行管理变革以及面临的最大问题都是

我们需要处理和解决的。

著名管理学家 WilfriedKrüger 提出的“变革管理冰山”理论指出，如

果把变革形容为一座冰山，露出水面的，是变革的成本、质量、时间等，

处理这些议题的能力很重要，但仅仅是冰山一角；超过 90%、潜伏在水面下

的，是对变革持有不同态度的成员。变革管理是一项长期的任务和挑战，

冰山顶层的问题管理，只有与冰山底层管理保持一致，才有可能达成预期

成效。冰山底层是变革管理的基础，组织革新的成功，往往不是来自制度、

流程等“硬件”的改变，而是来自成员价值观、情绪、行为等“软件”的

重塑。根据“诊改”制度建设的目标任务，本文浅谈高职院校开展管理变

革需要关注的问题。

管理理念变革

在通常的管理活动中，管理者就是实施管理活动内容的主导者；被管

理者是管理者实施管理活动的被动接受者，亦或说是实施管理活动的执行

者。在实际工作中，管理者要求被管理者要服从管理、对管理者负责，这

也就造成了一种管理思维定式，即向下管理，向上负责。如果问大家，你

向谁负责，得到的答复一定是，我们向领导负责；问大家，你管理谁，那

么结果也一定是我管理下属。这种管理思维定式就导致了在管理者进行管

理时，被管理者在不理解和接受管理者的管理要求时，缺乏积极性和主动

性。著名管理学家杰克·韦尔奇的助手罗塞娜·博得斯基提出了“向上管理”

的概念，指出管理需要资源，资源的分配权力在管理者手上。当被管理者

工作的开展需要获得自由资源时，就需要对管理者进行管理，也就是被管

理者要充分与管理者沟通，以赢得管理者的资源支持。如果赢得管理者的

资源支持，被管理者的工作主动性和积极性就会被充分调动起来。因此，

正确的管理思维定式应该是：向下负责，向上管理。“向上管理”就是管

理者要建立良好的工作关系，充分调动被管理者工作的积极性和主动性，

引导被管理者主动与管理者沟通工作思路和打算，以便于给予被管理者的

各类资源的支持。“向下负责”就是要求管理者要给被管理者提供工作施

展的平台，为被管理者的成长发展提供机会，对被管理者的工作结果能够

承担责任。

“诊改”制度建设明确指出，职业院校是履行人才培养质量的主体责

任，强调自我改进和提升。简而言之，“诊改”制度建设不是靠外部力量，

也不是评估和评价，而是学校自发的一种管理理念和行为。通过“诊改”

制度建设，引导职业院校真正把“事事有人管，全程有人管，人人都是管

理者”的全面管理理念落到实处。因此，“诊改”制度建设是全校性的、

全员性的，学校教育质量的保证，需要学校把管理质量责任落实到每一项

工作、每一个环节和每一个人。依照“变革管理冰山”理论，管理变革最

大的障碍在于基层、在于教职员工。管理变革首先要从基层开始，引导教

职员工从理念上进行变革。这就要求学校改变管理思维定式，从“向下管

理”转变为“向上管理”“对上负责”转变为“对下负责”，营造具有特

色的管理文化，充分挖掘和调动全校教职工的主动性和积极性参与“诊改”

制度建设，才能真正实现预期目标。

管理体制变革

学校的中心工作是教学工作，对于教学工作的落脚点和提升教学质量

的关键点，“诊改”制度提出了相应的措施。“诊改”制度建设的基础是

构建高职院校内部质量保证体系，核心目标任务是以诊断与改进为手段，

促使高职院校在学校、专业、课程、教师、学生等不同层面建立起完整且

相对独立的自我质量保证机制，强化学校各层级管理系统间的质量依存关

系，形成全要素网络化的内部质量保证体系。内部质量保证体系的基本框

架是构建决策指挥、质量生成、资源建设、支持服务、监督控制五个纵向

质量保证系统，把学校的发展目标、质量目标、质量标准层层落实到学校、

专业、课程、教师、学生五个横向层面的质量保证主体责任。同时，“诊

改”制度也明确指出了教学中心工作的落脚点和教学质量关键要素就是专

业、课程、教师、学生，学校从上到下各项工作、各类资源的配置都要围

绕专业、课程、教师、学生四个着力点展开。这就要求学校从制度层面围

绕质量保证体系建设要求，按照“向下负责，向上管理”的管理思维方式，

以专业、课程、教师、学生为核心，对学校的管理体制和运行机制进行顶

层设计，根据发展目标、质量目标、质量标准对工作职责和工作流程进行

再造，重点从工作流程、目标标准、组织实施、监督调控、考核激励等五

个方面促进内部管理形态的转变。“变革管理冰山”理论认为，变革管理

战略有两种：一是革命性的、彻底的变革，如工作流程重组；二是渐进式

的、递增的变革，如工作持续改进。由此可见，高职院校内部质量保证体

系建设要求职业院校对内部管理体制进行革命性的、彻底的变革。

管理手段变革

一般的管理手段主要是采取行政手段、经济手段、法律手段、思想政

治手段进行的管理，具体表现为采取强制性的措施和绩效考核方式，管理

决策主要是依靠规章制度和管理者经验。

当前，社会发展已经进入大数据时代。在维克托·迈尔-舍恩伯格及肯

尼斯·库克耶编写的《大数据时代》开篇引言中对大数据时代进行了描述，

“一场生活、工作与思维的大变革。大数据开启了一次重大的时代转型。

就像望远镜让我们能够感受宇宙，显微镜让我们能够观测微生物一样，大

数据正在改变我们的生活以及理解世界的方式，成为新发明和新服务的源

泉，而更多的改变正蓄势待发„„”大数据技术的战略意义不在于掌握庞

大的数据信息，而在于对这些含有意义的数据进行专业化处理，通过“加

工”实现数据的“增值”。大数据时代下的管理已经进入数据化管理时代，

数据化管理将成为学校在实施精细化管理、质量体系认证、绩效管理等先

进的管理方式为基础的一种全新的管理方法和手段，使学院管理决策依据

更加科学、精准、有效。“诊改”制度建设强调的是建立基于高职院校人

才培养工作状态数据的自主“诊改”机制，依托现代信息化技术手段，构

建信息化平台，实现数据共享、源头采集、实时采集。在数据分析的基础

上，按照“PDCA 质量循环”，推进管理质量螺旋提升，逐步建立“让数据

说话、用数据决策、靠数据管理”的数据化管理机制。因此，数据化管理

将成为高职院校在“诊改”制度建设中的主要管理手段和方法。

需求导向   自我保证   多元诊断   重在改进